令和 ７年１０月 ９日
２年生保護者 様

和歌山県立桐蔭中学校
校 長 深 野 泰 宏

２年生 校外学習の実施について

平素は、本校教育活動の充実のために、ご協力いただきありがとうございます。

さて、２年生では、次年度実施する修学旅行の事前学習および２年生「キャリア桐の葉Ⅱ」学習の一環と

して、下記のとおり校外学習（班別活動）を行います。

つきましては、その趣旨並びに日程等についてご理解とご協力をお願いいたします。

１ 目 的

（１）キャリア桐の葉の学習の一環として、歴史的な商業都市である大阪について商業・経済の視点

から調べた上で、現地を訪れ見聞を広める機会とする。

（２）修学旅行での東京都班別自主研修に向けて、班別行動の計画および公共の交通機関の適切な利用

の方法、緊急時の対応について学習するとともにマナーやルールを守ろうという態度を身につける。

２ 実施日 令和 ７年１０月３１日（金） ８：３０～１６：３０（雨天決行）
※ 警報発令等の場合は、１１月 ７日(金)に延期します。

３ 行き先 ＪＲ大阪環状線内およびその周辺地域

４ 参加者 第２学年 生徒８０名（男子２３名、女子５７名）

引率教員 赤井 繁之、宮下 友香、池田 春樹、濱﨑 光

５ 日 程

８：００～８：３０ JR和歌山駅もしくは和歌山市駅で教員のチェックを受け出発、班別自主研修開始
１４：４５ あべちか吹き抜けドーム（天王寺駅地下）集合完了

１５：１０ JR天王寺駅発（JR紀州路快速・和歌山行）
１６：３０ JR和歌山駅着・解散（わかちか広場）

６ 服 装 制服

７ 持ち物 かばん（指定なし）、活動費（交通費、見学料、昼食代等）、筆記用具、雨具、常備薬（必要な人）、
個人携帯（持って行ける人のみ）、デジタルカメラ（学校で写真屋さんからレンタルします）

８ 緊急連絡先・朝の欠席連絡
宮下教諭 携帯 （別途連絡します） 池田教諭 携帯 （別途連絡します）
濱﨑教諭 携帯 （別途連絡します） 桐蔭中学校 ０７３ー４３６－７７５５

【生徒には以下の内容を伝えています。】

① 出発は班ごとに和歌山駅か和歌山市駅を選び、各駅で先生にチェックを受けてから出発すること。

② 歴史的な商業・経済・文化などの視点から、訪れる場所を班で調べて計画を策定する。

（例）「天下の台所」に関わる施設、証券取引所、「水の都」に関わる地誌学習

③ 昼食は班で話し合ってどこで食事をとるか相談し、ファーストフード店・コンビニエンスストアを避け、大阪の食文化

を感じられるところを選び、全員で揃ってとること。

④ 目的地の移動には、ＪＲ線、地下鉄、バス、モノレール等を利用すること。

⑤ 単独での行動は厳禁。（必ず班で行動する。）

⑥ 個人携帯は学習に関係することおよび緊急時のみ使用を許可する。撮影した動画・写真を SNS にあげないこと。
携帯でゲームをしたり、音楽を聴いたりすることも禁止です。歩きスマホもしないこと。

⑦ 計画は余裕をもって行い、何事も５分前行動を基本とすること。最終集合場所（あべちか）に遅れる場合、またはそ

の他トラブルが生じた場合、必ず緊急連絡先に電話をすること。

⑧ 班別行動中に怪我をした場合、必要に応じて手当を行い病院に行くことがある。また、保護者に迎えに来ていただ

く場合もあること。

⑨ 当日の健康観察をよく行い、体調が悪い場合は参加を見合わせること。